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Centrala frågor och svar om de kommande förändringarna i 
utvecklingssamarbetsstödet till frivilligorganisationerna 
 
Utrikesministeriets utvecklingspolitiska avdelning har berett ett anpassningsförslag gällande 
utvecklingssamarbetsstödet till frivilligorganisationer och kommunala aktörer, i enlighet med 
regeringsprogrammet. Den 30 juni ordnade utrikesministeriet ett diskussionstillfälle om 
ämnet för representanter för det civila samhället. Den viktigaste informationen publicerades 
också på utrikesministeriets webbplats (”Förändringar i frivilligorganisationernas understöd 
från och med nästa år”, Nyheter 30.6.) 
 
Stödet till frivilligorganisationernas utvecklingssamarbete uppgår under pågående år till 114 
miljoner euro. Den totala planerade summan för år 2016 är 65 miljoner euro. 
Nedskärningarna rör alltså inte detta års anslag utan kommer att ingå i budgeten för år 2016. 
 
Här har vi samlat frågor som ställts och svar på dem. Vi kommer att uppdatera dem vid 
behov. 
 

1. Varför skärs stödet till frivilligorganisationerna ner? 
 
Orsakerna till nedskärningen är de besparingskrav som Finlands ekonomiska situation 
kräver. När anslagen för utvecklingssamarbetet minskar måste det också ske förändringar i 
stödet till frivilligorganisationerna. 
 
Enligt regeringsprogrammet kommer anslagen för utvecklingssamarbete att minska med 200 
miljoner euro med början år 2016. Det pågående årets anslag berörs inte av 
nedskärningarna. Regeringen har också beslutat att intäkterna från utsläppsauktioner som 
inte ingår i utvecklingssamarbetsbudgeten från och med år 2016 inte mera styrs till 
utvecklingssamarbete. Dessutom ändras en andel på 100 miljoner euro av gåvobiståndet till 
låne- och kapitalinvesteringsform och styrs via ansvarsfulla företag till länder i utveckling. 
 
Utgångaspunkten är att man håller fast vid utvecklingssamarbetets kvalitet, relevans och 
effektivitet, vilket kräver strukturella reformer. Tyngdpunkterna för verksamheten är kvinnors 
och flickors ställning, fungerande demokratier, hållbar energiproduktion, vattenförsörjning, 
tryggad livsmedelsförsörjning samt ansvarfulla företags verksamhet i utvecklingsländerna. 
 
Det är förståeligt att saken väcker oro hos organisationerna. Därför strävar vi efter att sköta 
det hela så öppet som möjligt och i samarbete med organisationerna. 
 

2. På vilka grunder görs inbesparingarna? 
 
Utrikesministeriet strävar efter att agera möjligast öppet och rättvist mot alla organisationer 
när det gäller hur nedskärningarna från och med år 2016 ska fördelas. Man kommer att sätta 
igång en evaluering av stödformerna för det civila samhället, och utgående från resultatet av 
den och utvalda tyngdpunkter vad gäller innehåll kommer organisationssamarbetet att 
vidareutvecklas. 
 

3. Varför avbryts projektansökningsomgången 2016 och ansökningsomgången 
för kommunala aktörer? 

 
Orsaken till nedskärningarna i utvecklingssamarbetsstödet är de inbesparingar som Finlands 
ekonomiska situation kräver. I detta läge är det förenligt med god förvaltningssed att inte ta 
nya beslut, istället för att återta redan tagna beslut. 

http://www.formin.finland.fi/public/default.aspx?contentid=329281&nodeid=15145&contentlan=3&culture=sv-FI
http://www.formin.finland.fi/public/default.aspx?contentid=329281&nodeid=15145&contentlan=3&culture=sv-FI


 
4. Hur går det med projekt som redan pågår och som har fått projektstöd, eller 

stöd för information och global fostran?  
 
Nedskärningarna berör inte dessa projekt. Projekten fortsätter i enlighet med tagna beslut 
om statliga understöd. 
 

5. Vilka blir följande ansökningsomgångar, när pågår de och hur mycket stöd 
kommer att beviljas? 

 
En ansökningsomgång för projektstöd är under planering för våren 2016 och den gäller åren 
2017-2019, men beloppen är ännu oklara. Det samma gäller stöd för information och global 
fostran (VGK): en ansökningsomgång för år 2016 är under planering. Vi eftersträvar att 
inkludera de kommunala aktörernas samarbete i projektansökningsomgången. Man kan 
ansöka om EU-stöd året om, och vi uppmanar organisationerna att bekanta sig med detta 
instrument. Den nya regeringens specificerade tyngdpunkter kommer att synas vid 
ansökningsomgångarna.  
 

6. Hur påverkar nedskärningarna stödet till det civila samhället i framtiden? Hur 
kommer man att informera om förändringarna? 

 
För åren 2017 och 2018 blir det möjligen justeringar i ljuset av evalueringar och annan 
utvärdering. 
 
De anpassningsåtgärder som nu har gjorts och de förnyelser som görs beroende på dem 
kommer att granskas i utrikesministeriet under hösten. Enheten för det civila samhället 
kommer att fortsätta utveckla sin verksamhet, sina förfaranden och sina stödformer. Enheten 
kommer också i fortsättningen att samarbete med organisationsfältet, och kommer att ge 
mera information om reformerna och tekniska frågor i samband med dem. 
 

7. Vad händer med den nationella delen av EU-stödet? Hur kan organisationer 
ansöka om EIU-stöd? 

 
Organisationer som fått stöd av Europakommissionen för projekt kring utvecklingssamarbete 
och global fostran kan anhålla om tilläggsstöd av utrikesministeriet för att täcka de totala 
kostnaderna. 
 
När den nationella finansieringen minskar uppmuntras finländska frivilligorganisationer att 
ansöka om EU-stöd, och inom utrikesministeriet försöker man höja dessa anslag en aning 
trots nedskärningarna. Man kan ansöka om stödet året om. Av Kehys rf får man råd om 
ansökningsprocedurerna när det gäller Europakommissionen. 
 

8. Vad ska en organisation göra om det är svårt att avsluta projekt? Kan man göra 
utfasningen mjukare genom att flytta över stöd från detta år till nästa år? 

 
Anhållanden om att skjuta fram projektförverkligande och anslag till följande år behandlas 
enligt den normala metoden i enheten för det civila samhället, i enlighet med stödets villkor. 
Vid behandlingen beaktas nedskärningarna och de förändrade behoven i mån av möjlighet. 
 
 
 
 
 



9. Hurdan är tidtabellen för de evalueringar som görs av stödformerna för det 
civila samhällets utvecklingssamarbete? Hur kan organisationerna delta i den 
processen? 

 
Det civila samhällets utvecklingssamarbete är kontinuerligt utsatt för uppföljning, värdering 
och kvalitetskontroll. Fakta om resultaten samlas bland annat i form av rapporter men någon 
övergripande evaluering har inte gjorts på många år. 
 
Av denna orsak kommer stödet till det civila samhällets utvecklingssamarbete att evalueras 
under de närmaste åren. Evalueringarna är ett viktigt sätt för utrikesministeriet att övervaka 
att anslagen används så att kvalitet och resultat uppnås, och att användningen följer 
internationellt överenskomna kriterier och förfaranden. Utrikesministeriet utvecklar också sitt 
eget arbete och dess resultatinriktning. Evalueringarna ingår i ministeriets oberoende 
evalueringsverksamhet, och det är en skild evalueringsenhet vid utvecklingspolitiska 
avdelningen som ansvarar för dem. 
 
Man kommer att börja med att evaluera organisationer som får programstöd. De 
organisationer som evalueras kommer att kallas att delta i så kallat referensgruppsarbete. 
För de andra instrumentens del finns ännu inga klara tidtabeller. Förutom evalueringarna 
kommer ministeriet att fortsätta sin dialog med det civila samhället om utvecklingen av 
utvecklingssamarbetets kvalitet och effektivitet. 
 

10.  Hur stödjer utrikesministeriet utvecklingen av ansvarsfull företagsverksamhet? 
Kommer man att erbjuda stöd till organisationer för att bilda 
företagspartnerskap? 

 
Vi strävar efter att stödja ansvarsfull företagsverksamhet på många sätt. Till exempel är 
förstärkandet av företagens verksamhetsmiljö i utvecklingsländer och utvecklingen av 
beskattningen metoder för att stödja ansvarsfull företagsverksamhet. Stödet kanaliseras 
bland annat genom Finnfund till ansvarsfylla företag, vilkas verksamhet har gynnsamma 
utvecklingskonsekvenser. 
 
Utrikesministeriet uppmuntrar företag och frivilligorganisationer att samarbeta, vilket allt 
tydligare har uttryckts under de senaste åren. Det är möjligt att samarbeta till exempel 
genom utrikesministeriets och Tekes innovationsprogram BEAM – Business with Impact. Det 
är Tekes som administrerar programmet. Frivilligorganisationer kan också anhålla om 
affärspartnerskapsstöd av Finnpartnership.  

http://www.tekes.fi/ohjelmat-ja-palvelut/ohjelmat-ja-verkostot/kehitysmaainnovaatio/
http://www.finnpartnership.fi/www/se/business_partnership_support/index.php

